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1. Indledning 

 
SKATs Hovedcenter udarbejder halvårs redegørelser om udmøntningen af fairplay lovgivnin-
gen og myndighedssamarbejdet samt afrapporterer om kontrolindsatsen i fairplay-regi. Den 
første redegørelse blev udarbejdet pr. 28/6 2006 og den seneste pr. 30/6 2007. 
 
2. Landsdækkende og lokale kontrolaktioner 
 
Kontrolindsatsen i fairplay-regi er primært et tværministerielt myndighedssamarbejde med 
deltagelse af bl.a. Fødevareregionerne, Arbejdsdirektoratet, Kommunerne, Politiet, Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, Udlændingeservice og Arbejdstilsynet. 
 
2.1 Fairplay-indsatsen i 2007 
 
I 2007 blev der gennemført to landsdækkende kontrolaktioner målrettet mod de mest risiko-
fyldte brancher og med fokus på anvendelsen af de nye værktøjer, som Folketinget vedtog i 
2005 og 2006, f.eks. pålæg om at føre logbog, næringsbrevsordningen, hjemmel til kontrol på 
byggepladser, udvidede beføjelser på pantområdet etc. Endvidere har der været fokus på 
udenlandske virksomheder og udenlandsk arbejdskraft. 
 
Den første landsdækkende kontrolaktion blev gennemført i maj-juni måned 2007 mod flere 
end 500 virksomheder inden for bl.a. restauranter, pizzeriaer, kiosker, bagere mv. Omkring to 
tredjedele af virksomhederne inden for restaurations- og kioskbranchen havde ikke en behø-
rigt afstemt kasserapport, mens 12 procent af de interviewede medarbejdere modtog offentlige 
ydelser som dagpenge eller bistandshjælp, udover at de arbejdede i den kontrollerede virk-
somhed. Kun cirka en tredjedel havde orden i den daglige bogføring. 10 procent af de knap 
1.400 "ansatte", der blev interviewet ved aktionerne, fortalte, at de havde første arbejdsdag. 
Yderligere godt 10 procent oplyste, at de var venner eller familie og derfor ikke aflønnet, 
mens 12 procent modtog offentlige ydelser i form af dagpenge eller kontanthjælp. 
 
I efteråret 2007 havde SKAT fat i mere end 900 virksomheder på private og erhvervsmæssige 
byggepladser. Her var fangsten alt i alt mindre end frygtet. SKAT mødte kun få ansatte som 
samtidig modtog en eller anden form for social understøttelse, ligesom antallet af virksomhe-
der, som hverken betalte moms eller skat, var lille. Ca. 35 procent af de antrufne personer var 
udlændinge, og 10 procent af disse havde ikke de fornødne opholds- og arbejdstilladelser i 
orden. 
 
Udover de landsdækkende kontrolaktioner er der i fairplay-regi løbende gennemført en lang 
række lokale initiativer i alle skattecentre. Branchevalget er lokalbestemt og spænder bredt, 
f.eks. frisører, avisdistribution, markeder, juletræssalg, vognmænd, fyrværkeri mv. Mange af 
kontrollerne foretages i samarbejde med andre lokale myndigheder. 
 
2.2 Fairplay-indsatsen i 2008 
 
I 2008 gennemføres ligeledes to landsdækkende og tværministerielle kontrolaktioner samt to 
lokale kontrolaktioner, som målrettes mod de mest risikofyldte brancher og virksomheder. 
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I 2008 vil der fortsat være et målrettet fokus på at få efterprøvet fairplay-lovgivningen, f.eks. 
colalovgivningen, pålæg om at føre logbog, pantbestemmelserne, næringsbrevsordningen, 
byggepladskontroller etc. Nye værktøjer og kontrolbestemmelser i Fairplay III lovpakken, 
som Folketinget forventes at vedtage i 1. halvår 2008, vil også indgå i kontrollerne. Indsatsen 
vil blive målrettet mod få udvalgte virksomheder, hvor der kan gås i dybden med bilagsgen-
nemgang og evt. efterfølgende reguleringer, ansvarssager mv. 
 
Derudover iværksættes i 2008 landsdækkende projekter med henblik på at styrke indsatsen 
mod bl.a. vikarbureauer, håndværkere, vognmænd og skrotbranchen. 
 
I Østaftalen fremgår det, at SKAT i en årrække – som følge af Østudvidelsen i 2004 – har haft 
fokus på såvel udenlandske arbejdstageres som udenlandske virksomheders aktiviteter her i 
landet. Dette område videreføres og intensiveres i 2008. 
 
3. Kontrol af bygge- og anlægssektoren 
 
3.1 Hjemmel til kontrol på byggepladser  
 
I momsloven § 74, stk. 1, kildeskatteloven § 86, stk. 2 og arbejdsmarkedsfondsloven § 14, stk. 
1 er der skabt hjemmel til at foretage kontrol, hvor arbejdet udføres og ikke kun i virksomhe-
dens forretnings-, fabriks-, kontor- og lagerlokaler. 
 
Siden 24. marts 2006 har SKAT registreret anvendelsen af de nye bestemmelser, som er spe-
cificeret på nyopførelser af privatbolig/sommerhus og øvrige byggepladser: 
 

 Nyopførelse af privatbolig Øvrige byggepladser 
24.3 – 31.12.2006 345 356 
1.1 – 31.12.2007 221 256 
I alt  566 612 

 
Nedgangen i anvendelsen af den nye bestemmelse skal ikke ses som et udtryk for en nedprio-
ritering af området, men derimod at skattecentrene har fået mere erfaring i at risikovurdere 
bygge- og anlægssektoren og dermed sætte indsatsen ind, hvor risikoen er størst. Der gennem-
føres således en tungere og mere ressourcekrævende indsats. 
 
3.2 Skattekontrolloven § 7 E 
 
Den 1. juli 2006 trådte den udvidede indberetning af aftaler med udenlandske bygge- og an-
lægsvirksomheder i kraft, jf. skattekontrolloven (SKL) § 7 E.  
 
Alle danske virksomheder/myndigheder, som indgår en aftale med en udenlandsk virksomhed 
om dennes udførelse af bygge- og anlægsarbejde her i landet, skal foretage indberetning til 
SKAT. Følgende oplysninger skal indberettes senest ved arbejdets påbegyndelse: 

• Identiteten af den indberetningspligtige.  

• Identiteten af den virksomhed i udlandet, som aftalen er indgået med. 
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• Identiteten af virksomheder i udlandet, som den udenlandske aftalepart har indgået afta-
ler med om deltagelse i arbejdet her i landet.  

• De aftalte kontraktsummer.  

• Navn, fødselsdato, eventuelt personnummer, nationalitet, bopælsadresse i Danmark og i 
udlandet samt dato for arbejdets påbegyndelse og afslutning for personer, der udfører 
arbejde her i landet som ansat hos en virksomhed i udlandet.  

• Det eller de aftalte arbejdssteder for den udenlandske virksomhed her i landet.  

• Den eller de aftalte arbejdsperioder for den udenlandske virksomhed her i landet.  

Indberetningerne sker via SKATs TastSelv. Oplysningerne bliver herefter tilgængelige i 
Business Objects, som er et af udsøgningsværktøjerne i SKAT. 
 
Nedenstående tabel viser antallet af indberettede kontrakter i perioden 1. juli 2006 til 31. de-
cember 2007, og i hvilket samarbejde den danske virksomhed/myndighed, der har indberettet 
kontrakten, er beliggende. Det skal bemærkes, at arbejdet kan være udført i et andet samar-
bejde, end hvor den danske virksomhed/myndighed er registreret. 
 

Samarbejde 2006 2007 I alt 
Midtjylland 29 144 173 
Nordjylland 21 71 92 
Nordsjælland-København 48 170 218 
Midt- og Sydsjælland 23 60 83 
Sydjylland-Fyn 119 439 558 
I alt 240 884 1.124 

 
Kontrakterne er indgået med udenlandske virksomheder fra Tyskland (48 %), Polen (46 %), 
Litauen (2 %), Letland (1 %), Ungarn (1 %), Sverige (1 %) og øvrige lande (1 %). 
 
Ved registreringen af de 1.124 kontrakter er der indberettet 3.874 udenlandske personer, der 
udfører arbejde her i landet som ansat hos den udenlandske aftalepart. Det skal bemærkes, at 
den udenlandske person kan være omfattet af flere kontrakter. De udenlandske arbejdstageres 
nationalitet er Tyskland (63 %), Polen (31 %), Letland (2 %), Litauen (1 %), og øvrige lande 
(3 %). 
 
SKL § 7 E er under lovovervågning, hvilket medfører, at der skal fremlægges en redegørelse 
om bestemmelsen i 2. halvår 2009, herunder om intentionerne er opfyldt. Det betyder, at 
SKAT bl.a. skal redegøre for, om indberetningspligten i SKL § 7 E har været et brugbart kon-
trolværktøj, og om indberetningen har resulteret i, at SKAT har afdækket moms- og/eller 
skattepligt i sager, som ikke ville have været afdækket uden de skærpede regler. Hovedcentret 
indsamler hvert kvartal afrapporteringer/tilbagemelder fra alle skattecentrene til brug for lov-
overvågningen. 
 
Der er indført en skærpet ordensbøde for manglende indberetning i henhold til SKL § 7 E – 
ved førstegangstilfælde en bødestørrelse på 5.000 kr. I første omgang har SKAT dog gennem-
ført en vejledningsindsats over for de danske virksomheder, som ikke har foretaget korrekt 
indberetning, da lovgivningen på området er komplekst. Eksempelvis kan i det i visse situati-
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oner være vanskelig at statuere, om der foreligger arbejdsudleje eller en entrepriseaftale, og 
indberetningspligten i SKL § 7 E gælder alene ved en entrepriseaftale. Som en del af vejled-
ningsindsatsen har SKAT udarbejdet SKM 2007.608 ”Vejledning om entrepriseaftaler” på 
såvel dansk som engelsk. 
 
4. Logbog 
 
I de virksomheder hvor der er begrundet mistanke om, at der er ansatte, der arbejder sort 
og/eller mistanke om misbrug af offentlige ydelser kan SKAT, Arbejdsdirektoratet og Kom-
munerne pålægge en virksomhed at føre logbog. SKATs hjemmel hertil findes i kildeskatte-
loven § 86 A. 

En begrundet mistanke indikeres ved et eller flere af følgende forhold:  

• har utilstrækkelige registreringer af virksomhedens ansatte,  
• medvirker til socialt bedrageri, 
• har rod i lønningsbogholderiet, eller 
• omstændighederne i øvrigt taler herfor. 

Ved samtlige arbejdsgiverkontroller er det obligatorisk at registrere, hvorvidt der i forbindelse 
med kontrollen er givet et pålæg om at føre logbog.  
 
Tabellen nedenfor viser udstedte pålæg om at føre logbog siden 2005: 
 

 2005 2006 2007 I alt 
Midtjylland 11 29 27 67 
Nordjylland 6 20 10 36 
Nordsjælland-København 29 46 63 138 
Midt- og Sydsjælland 2 28 74 104 
Sydjylland-Fyn 6 56 91 153 
I alt 54 179 265 498 

 
Hvis en virksomhed undlader at følge et pålæg om at føre logbog kan den straffes med bøde. 
Der kan straffes med bøde hver gang det konstateres, at arbejdsgiveren ikke har registreret de 
påkrævede oplysninger, og det strafbare forhold bortfalder ikke, uanset arbejdsgiveren efter-
følgende fremlægger logbogen. 

SKATs Hovedcenter har forelagt Rigsadvokaten 6 afgørelser fra henholdsvis Københavns 
Byret, Retten i Viborg og Retten i Aalborg, hvor retterne har taget stilling til bødeniveauet 
ved overtrædelse af et pålæg om at føre logbog. Hovedcentret indstillede på baggrund heraf, 
at bødefastsættelsen kan foretages administrativt.  

Rigsadvokaten har den 16. januar 2008 tilkendegivet, at 

• de afsagte domme kan danne grundlag for udstedelse af administrative bødeforelæg,  
• den administrative bødes størrelse reguleres i overensstemmelse med ændringer i den 

maksimale dagpengesats for fuldtidsforsikrede medlemmer i henhold til arbejdsløs-
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hedsforsikringsloven, således at bøden som udgangspunkt svarer til 8 gange den mak-
simale dagpengesats for fuldtidsforsikrede medlemmer, og  

• den afrundede bødesats - i lighed med praksis på andre områder - bør afrundes til 
nærmeste hele 100 kr., således at bøden for 2007 udgør 5.500 kr. For 2008 udgør bø-
den 5.600 kr. 

 
5. Revisorpålæg 
 
SKAT kan indgå aftale med en revisor om udarbejdelse af regnskab på den erhvervsdrivendes 
regning, jf. skattekontrolloven § 3 D. Bestemmelsen har kun været anvendt i begrænset om-
fang. 
 
Muligheden for at SKAT kan indgå en aftale med revisor har en væsentlig præventiv effekt, 
hvilket kan være en af grundene til, at bestemmelsen alene har været anvendt nogle få gange, 
idet virksomheden som oftest af egen drift vil få udarbejdet regnskabet. En anden årsag kan 
være, at det vurderes, at der ikke eksisterer regnskabsmateriale, der kan danne grundlag for et 
retvisende regnskab. 
 
6. Tips- og lottoforhandleres overtrædelse af lovgivningen 
 
I lov om visse spil, lotterier og væddemål er der skabt hjemmel til at videregive oplysninger 
til Danske Spil A/S om tips- og lottoforhandleres overtrædelse af skatte- og afgiftslovgivnin-
gen. Bestemmelsen vedrører alene overtrædelser, hvor det strafbare forhold er begået, konsta-
teret og afgjort efter d. 20. maj 2005.  
 
Overtrædelsen skal være endeligt afgjort administrativt eller ved dom. Administrativt er der 
en bundgrænse for, hvornår der rejses en ansvarssag. Bundgrænsen er 5.000 kr. ved et forsæt-
ligt forhold og 10.000 kr. ved et groft uagtsomt forhold. Ved ordensbøder er der derimod in-
gen bundgrænse. Ved overtrædelse af f.eks. en bestemmelse i colalovgivningen udløses 5.000 
kr. i bøde i førstegangstilfælde uanset unddragelsens størrelse. 
 
Når bøden er vedtaget administrativt eller fastsat ved dom, orienteres Danske Spil A/S. Det er 
Danske Spil A/S, der afgør, hvorvidt de fremsendte oplysninger danner grundlag for at sende 
en advarselsskrivelse til den pågældende forhandler, hvoraf det vil fremgå, at gentagne over-
trædelser af skatte- og afgiftslovgivningen vil kunne medføre ophævelse af forhandlerkon-
trakten.  
 
Hvis forhandlerkontrakten ophæves ved gentagne overtrædelser af skatte- og afgiftslovgiv-
ningen, får forhandleren en karensperiode, således at det først efter 2 år er muligt at søge om 
at blive forhandler igen. 
 
Det fremgår af kontrakten mellem Danske Spil A/S og forhandleren, at en overtrædelse af 
skatte- og afgiftslovgivningen kan resultere i, at bevillingen ophæves. Bestemmelsen har et 
præventivt sigte, da tips- og lottoforhandleren nødigt vil undvære sit indtægtsgrundlag. Sam-
tidigt vælger Danske Spil A/S forhandlere med omhu af hensyn til eget image, og derfor har 
forventningen til den nye bestemmelse fra starten af været, at den ikke vil blive anvendt i væ-
sentligt omfang. 
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I nedenstående tabel fremgår antallet af advarselsskrivelser og ophævede forhandlerkontrak-
ter, som Danske Spil A/S har udsendt til tips- og lottoforhandlere på baggrund af indberetnin-
ger fra SKAT:  
 

 Advarselsskrivelser Ophævede kontrakter 
2005 0 0 
2006 9 0 
2007 16 2 
I alt 25 2 

 
Udover de 25 advarselsskrivelser kan der være indberetninger, som efter SKATs kontrol af 
forskellige årsager har opsagt eller har fået opsagt deres kontrakt, og som ikke har ført til en 
sanktion eller en reaktion fra Danske Spil A/S. 
 
7. Udvidede beføjelser på pantområdet 
 
Siden 15. juli 2005 har SKAT gennemført tilsyn på pantområdet efter Miljøbeskyttelsesloven 
og Pantbekendtgørelsen og i den forbindelse foretaget beslaglæggelse af upantmærkede varer. 
Pantkontrollerne blev introduceret på Sjælland i 2005 og er udrullet til resten af landet i 2006. 
 
I perioden 15/7 2005 – 31/12 2007 har SKAT beslaglagt 877.290 stk. dåser/flasker i medfør 
af pantbestemmelserne. Oplysningerne bygger på de mængder, der rent fysisk er blevet oplag-
ret hos Dansk Retursystem A/S, som varetager denne opgave. De beslaglagte enheder fordeler 
sig som nedenstående på perioder og samarbejder: 
 

 Nordsjælland-

København 

Midt- og 

Sydsjælland 

Sydjylland-

Fyn 

Midtjylland Nordjylland I alt 

       

15/7-31/12 2005 405.786 22.910 0 0 0 428.696 

1/1-31/12 2006 121.766 1.343 9.554 12.373 26.557 171.593 

       

2007       

Januar 7.068 4.056   2.242 13.366 

Februar 22.412     22.412 

Marts 2.711   5.282  7.993 

April 1.172   2.208  3.380 

Maj 3.453    2.264 5.717 

Juni 9.398 4.140 1.442 5.029 2.073 22.082 

Juli 1.792 10.371 12.192 1.702  26.057 

August 635 9.588 15.234  18.650 44.107 

September 3.057 6.768 26.184 2.160 390 38.559 

Oktober 7.980 4.032 26.496   38.508 

November 2.431 11.716 29.976 1.937 1.388 47.448 

December 370  5.880 1.122  7.372 

I alt 2007 62.479 50.671 117.404 19.440 27.007 277.001 

       

I alt 2005-07 590.031 74.924 126.958 31.813 53.564 877.290 
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Nedenstående tabel viser pantkontrollerne fordelt på samarbejder i perioden 15. juli 2005 til 
og med 31. december 2007. Træfprocenten angiver andelen af kontroller, der resulterede i 
beslaglæggelse af upantmærkede varer. 
 

 Pantkontroller  

2005 

Træfprocent 

2005 

Pantkontroller  

 2006 

Træfprocent 

2006 

Pantkontroller 

2007 

Træfprocent 

2007 

Nordsjælland-København 176 95,5 479 36,3 417 20,1 

Midt- og Sydsjælland 40 35,0 32 62,5 13 23,1 

Sydjylland-Fyn 0 - 42 26,2 29 10,3 

Midtjylland 0 - 23 56,5 23 39,1 

Nordjylland 0 - 38 60,5 47 29,8 

I alt 216 84,3 614 39,3 529 21,4 

 
Træfprocenten fra 2005 til 2007 er faldet markant, hvilket indikerer, at hjemlen til beslaglæg-
gelse har en god effekt på svindlen med ulovlige sodavand og øl. 
 
Den seneste Status over grænsehandel, juni 2007 viser, at grænsehandlen med bl.a. øl og so-
davand er reduceret fra 2005 til 2006, og at den illegale handel med øl og sodavand er faldet 
markant. Specielt er den illegale handel med sodavand faldet. Rapporten konkluderer, at fal-
det afspejler, at regeringens målrettede afgiftsnedsættelser og styrkelse af kontrolindsatsen til 
bekæmpelse af grænsehandel og illegal handel har virket. 
 
8. Colalovgivningen 
 
Colalovgivningen indeholder en skærpet bødestraf med ordensbøde for overtrædelse af visse 
bestemmelser i en række punktafgiftslove (chokoladeafgift, emballageafgift, mineralvandsaf-
gift, øl- og vinafgift, spiritusafgift og tobaksafgift). Det drejer sig om overtrædelser i virk-
somheder, der afsætter de pågældende punktafgiftspligtige varer, bl.a. kiosker, hvor det ikke 
kan dokumenteres, at der er betalt punktafgifter for de varer, der findes i virksomheden under 
et kontrolbesøg. 
 
De typiske tilfælde, som falder ind under reglerne om en skærpet ordensbøde er følgende: 
 

• Der foreligger intet regnskab i det hele taget. 
• Der mangler fakturaer for tilstedeværende eller solgte varer. 
• Der foreligger fakturaer, men det er ikke muligt at identificere leverandøren. 
• Der foretages ikke kontinuert kasseregistreringer. 
• Der udleveres ikke boner ved kontantkøb. 
• Der foretages ikke daglige kasseafstemninger.  
• Kontant betaling af leverandørfakturaer er ikke medtaget i kasseregnskabet. 

 
Resultaterne af ansvarsbehandlingen i forbindelse med en overtrædelse af colalovgivningen i 
2007 fremgår af nedenstående tabel: 
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 1. kvartal 2007 2. kvartal 2007 3. kvartal 2007 4. kvartal 2007 I alt 

Udsendte bødeforlæg 

(antal og beløb) 

 

73 bødeforlæg 

467.000 kr. 

 

29 bødeforlæg 

222.000 kr. 

45 bødeforlæg 

339.000 kr. 

30 bødeforlæg 

225.000 kr. 

177 bødeforlæg 

1.253.000 kr. 

Vedtagne bødeforlæg 

(antal og beløb) 

 

37 bødeforlæg 

399.000 kr. 

38 bødeforlæg 

325.000 kr. 

31 bødeforlæg 

230.000 kr. 

39 bødeforlæg 

319.000 kr. 

145 bødeforlæg 

1.273.000 kr. 

Indbringelse for dom-

stolene (antal sager) 

 

26 sager er sendt 

til politiet med 

tiltalebegæring 

15 sager er sendt 

til politiet med 

tiltalebegæring 

11 sager er sendt 

til politiet med 

tiltalebegæring 

10 sager er sendt 

til politiet med 

tiltalebegæring 

62 sager er sendt  

til politiet med 

tiltalebegæring 

Afsagte domme (antal 

domme og bøder i alt) 

 

3 domme 

30.000 kr. i bøder 

1 dom 

8.000 kr. i bøde 

5 domme 

56.000 kr. i bøder 

2 domme 

10.000 kr. i bøder 

11 domme 

104.000 kr. i bøder 

 
9. Næringsbrev 
 
Pr. 1/7 2005 trådte loven om næringsbrevordningen for fødevarebutikker i kraft, derudover 
kom der nye krav til næringsbrev til restaurations- og hotelvirksomhed mv. Med virkning fra 
1/5 2007 er fødevareengrosvirksomheder og catering også blevet omfattet af ordningen. 
 
SKAT har i alt i 2006 og 2007 videregivet oplysninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 678 
gange vedrørende virksomheder, der ikke er optaget i Næringsbasen, og som rettelig burde 
være registreret.  
 
Efterkommer virksomhederne ikke registreringspligten i næringsbasen, indstiller Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen virksomheden til bøde hos politiet. I 2007 har Erhvervs- og Selskabsstyrel-
sen indstillet 49 fødevarebutikker, fødevareengrosvirksomheder og cateringvirksomheder til 
bødestraf. Rigsadvokaten har godkendt et bødeniveau på 10.000 kr. 
 
Myndighederne har pligt til at indberette væsentlige lovovertrædelser inden for deres ressort-
område til et register over væsentlige lovovertrædelser, som Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
administrerer, og som kun disse myndigheder har adgang til. Det drejer om overtrædelser 
begået efter den 1. juli 2005. En bøde på 3.000 kr. eller derover samt en frihedsstraf vil som 
udgangspunkt være en væsentlig lovovertrædelse, som skal registreres. 
 
Antallet af indberetninger fremgår af nedenstående tabel: 
 

Myndighed 2005
 

2006 
1. kvartal

2007
2. kvartal 

2007 
3. kvartal 

2007 
4. kvartal

2007 I alt 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen*  - - 1 - - - 1 

Fødevarestyrelsen 167 499 179 185 187 153 1.370 

Politiet 1 15 1 3 - - 20 

SKAT - 146 29 34 27 38 274 

Arbejdstilsynet - - - - 1 - 1 

Total 168 660 210 222 215 191 1.666 

*Indberettet af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen for SKAT. 
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Domstolene kan ved gentagne og væsentlige overtrædelser af reglerne frakende fysiske og 
juridiske personer retten til at drive fødevarebutik og/eller restauration 
 
Alle sager, hvor virksomheder gentagne gange har overtrådt lovgivningen om skat og afgift, 
pant på emballage, fødevarer, arbejdsmiljøforhold, brandsikkerhed og restaurationsdrift, og 
som er sendt til vurdering af spørgsmålet om strafansvar, er blevet vurderet med henblik på 
frakendelse af retten til at drive virksomhed. 
 
Betingelserne for frakendelse fremgår af bemærkningerne til lovforslaget om næringsbrev til 
fødevarebutikker (L183 – 2003/04). Det fremgår bl.a. heraf, at domstolene i deres vurdering 
kan lade f.eks. grovhed, hyppighed, varighed og sundhedsrisici samt de regelsæt, der er over-
trådt, indgå. Det almindelige proportionalitetsprincip gælder. Det betyder, at lovovertrædel-
sernes art og den tidsperiode, inden for hvilken de begås, skal stå i rimeligt forhold til den 
sanktion, der kan komme på tale. 
 
Rigsadvokaten har i sin meddelelse nr. 6/2007 anmodet anklagemyndigheden om, at alle sa-
ger med påstand om frakendelse skal forelægges ham. 
 
I 2007 har SKAT nedlagt påstand om frakendelse af retten til at drive virksomhed i én sag. 
 
10. Udveksling af oplysninger til Fødevareregionerne 
 
I august 2006 blev der lavet en aftale, som angiver retningslinierne for, i hvilke tilfælde 
SKAT og Fødevareregionerne bør videregive kontroloplysninger til den anden myndighed. 

Aftalen indeholder en række eksempler på fødevareområdet. Eksemplerne er ikke udtømmen-
de, men hvis det observerede falder inden for disse eksempler, bør SKAT underrette Fødeva-
reregionerne: 

1. Ved fund af ikke uvæsentlige mængder af færdigpakkede fødevarer uden dansk vare-
deklaration eller fødevarer med overskreden holdbarhed. 

2. Hvor der konstateres meget uhygiejniske forhold i en fødevarevirksomhed, f.eks. ska-
dedyr eller manglende rengøring. 

3. Hvor det konstateres, at kontrolrapporten ikke er ophængt i detailvirksomheder. 

Skattecentrene har siden august 2006 videregivet kontroloplysninger til de lokale Fødevarere-
gioner i minimum 189 tilfælde. 
 
11. Fairplay-portalen på SKATs Intranet 

På medarbejderkonferencen d. 26/9 2006 blev der stillet forslag om en portal på SKATs in-
tranet, som på overskuelig vis samler og opstiller de mange informationer om lovgivning, 
interne meddelelser, standarddokumenter, drejebøger, resultater mv. i fairplay-regi. Portalen 
blev tilgængelig på SKATs intranet i juni 2007. 
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Portalen fungerer som et dynamisk arbejdsværktøj og vil løbende ajourføres med ny lovgiv-
ning, interne meddelelser, kontrolkoncepter, standardskabeloner, redegørelser til ministeren, 
svar til Folketinget etc. 

Der er endvidere oprettet et debatforum for SKATs medarbejdere. Den er primært tiltænkt 
dem, der arbejder med fairplay til dagligt, og som vil videndele med andre eller har spørgs-
mål/bemærkninger til f.eks. lovgivning, kontrolaktioner eller andre aktiviteter i fairplay-regi. 

Fairplay-portalen er meget besøgt, hvilken nedenstående tabel for 2. halvår 2007 viser: 

Måned Juli August September Oktober November December 

Antal hits 1.335 2.418 2.497 2.150 1.618 587 

 
12. UdlændingeInformationsSystemet (UIS) 
 
I maj 2007 indgik SKAT aftale med Integrationsministeriet om adgang til UdlændingeInfor-
mationsSystemet, der er nu mere end 250 SKAT-medarbejdere, der har adgang til systemet. 
 
Systemet indeholder informationer om udenlandske statsborgere, der har eller har haft en sag 
under behandling efter udlændingelovens bestemmelser mv. Systemet kan bl.a. anvendes i 
forbindelse med: 
 

• Kontrolaktioner, hvor der foretages kontrol af de udenlandske ansatte i et større antal 
virksomheder (mistanke om sort arbejde). 

• Spotaktioner, hvor der foretages kontrol af de udenlandske ansatte i en enkelt eller 
nogle få virksomheder (mistanke om sort arbejde).  

• Afklaring af, om der skal iværksættes kontrol på grundlag af konkrete anmeldelser, 
der vedrører udenlandsk ansatte, der arbejder ”sort”.  

 
Endvidere til at trække oplysninger fra systemet til afklaring af: 
 

• Om den forklaring, den udenlandsk ansatte afgiver, er korrekt i relation til arbejdstil-
ladelse (hvis de har ”svært” ved at forklare, om de er ansat/beskæftiget i virksomhe-
den eller ej). 

• Om arbejdsgiverens forklaring om udenlandske ansatte er korrekt (ansættelse – udsta-
tionering – arbejdsudleje - bare på besøg eller hjælper ulønnet som en vennetjeneste).  

• Om der skal indgives anmeldelse til det stedlige politi mod arbejdsgiver og den ansat-
te/arbejdsudlejede. 

• Om der skal rekvireres bistand fra det stedlige politi. 
 
Adgangen til systemet medfører også en forbedret mulighed for kontrol allerede ved udstedel-
sen af skattekort, når udlændinge henvender sig til SKAT første gang. 
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13. Afslutning 
 
Som det fremgår af redegørelsen, har der i 2007 været mange aktiviteter i fairplay-regi. På 
kontrolområdet er der løbende gennemført lokale og landsdækkende kontrolaktioner. Myn-
dighedssamarbejdet er intensiveret, og der gennemføres løbende tiltag, der forbedrer de admi-
nistrative arbejdsgange til brug for bekæmpelsen af sort økonomi og illegalt arbejde.  
 
Også i 2008 vil fairplay-aktiviteterne være et højfokus-område og en naturlig del af SKATs 
Indsatsstrategi med landsdækkende og lokale kontrolaktioner, videreudvikling af myndig-
hedssamarbejdet samt udmøntning af Fairplay III lovforslaget, såfremt det vedtages i Folke-
tinget. 


